arhetipuri

DEZIDIREA UMBREI UNUI MASON(III)
de RADU CERNĂTESCU

Tenebroasa istorie a iacobinilor francezi a devenit legendă. Iat-o expusă așa cum
putea fi ea percepută în epocă de Budai-Deleanu în cartea - cu multe accente
mistificatoare - a lui Cadet de Gassicourt, Le Tombeau de Jacques Molay,
Paris, an V (1796). Conform autorului, această mișcare eminamente masonică
se revendică direct de la tradiția templieră. Respectivii neotemplieri și-ar fi luat
numele de la Iacobus Molay (Jacques de Molay, în transcripție franceză),
Marele Maestru al Ordinului Templier al cărui celebru autodafe din 1314 s-a
datorat regelui Franței Philipp le Bel, la conivență cu papa Clement V.